第 25 期 第 3 回 法学委員会「グローバル化と法」分科会 議事要旨

日時： 2022 年 1 月 25 日（火） 午後 3 時半－6 時

オンライン会合（Zoom)

出席者：浅田正彦、浅野有紀、阿部克則、岩沢雄司、江島晶子、片山直也、金山直樹、河合幹雄、川嶋

四郎、河野 真理子、佐藤義明、髙山佳奈子、建石真公子、角田猛之、土井政和、中谷和弘、早川眞一

郎、横溝大（定足数を満たし成立）

議題

（１）前回議事要旨の確認

前回議事要旨の確認がされ、承認された。

（２）日本学術会議会則の改正について

委員長より、意見発出の形式等に関して日本学術会議会則の改正に伴う査読体制案が検討されているこ

とについて、説明がなされた。

（３）グローバル化に対応する教育の現状および課題について

グローバル化に対応する教育の現状および課題について、中谷委員より「『グローバル法』の教育につ

いて：東京大学法科大学院における『国際法』と『国際取引法』の授業から考えたこと」、佐藤委員よ

り「大学『中堅校』の学部における国際法教育について」、及び、河合委員より「高校以下のグローバ

ル教育」と題する報告があった後、活発な質疑応答と討論が行われた。